g. No debet. quia qto remotiores sut a stipite tato minor memoria consanguinitatis habet quod hic considerabat. xx. q. iij. de consanguinitate. et. c. in copulatione.

h. Observate consuetudini. Nota q antiqua consuetudo que nō sit a iure reprobanda servanda est et p pte ppter scandalū. ix. q. iij. cōquet. et mos fidelissime vetustatis servandus est. l. d. te sta. testamēta. et. ff. de pub. et rec. licita tio. §. eaz. et. s. d. c. sue. cū dilectus. et in matrimonio servat psetudo. s. d. cog. spi. c. i. in fi. et. c. sup. eo. Jte ar. pro scandalo vitado. s. de regu. c. vlt. et. j. de no. ope. nū. cū ex iniuncto.

i. Novitate. Nota novitates vitandas. s. de cōsue. cōsuetudinib. et. xi. di. quis nesciat.

k. Infidelibz pueris. supple questuistis.

l. Canonē. xxxv. q. ij. c. i. et. ij. et. c. cōtradimus. et in alijs ibidem et. q. v. ad sedem.

m. Dñs requisitus. xxvi. di. deinde opponitur.

n. Esse matrimonium inter eos. si mrimoniū est inter iudeos ibi est individua iunctio. xxvij. q. ij. §. i. s. ipsi sepā doto libello repudij. xxiiij. q. ij. nō satis. ergo nō est mrimoniū inter eos. s. hoc nō sit sine peccato. j. de divor. gaudem. Jte alter infidelis si convertat ad religionē reliquo nolēte illi cohabitare sine contumelia creatoris solvit matrimonium. j. de divor. gaudem. in fi. et. c. qto. ergo non est inter eos individua iunctio. et sic nō est mrimoniū. S. potest exponi individua. i. apta nō dividi. Vel intellige illā descriptionē de mrimonio rato et cōsumato qd est tantū inter fideles. Jte alia rōne

nō est matrimonium inter eos. Ipsi eni strabūt eo pposito ut cū voluerint se parenti doto libello repudij. s. hoc est cōtra substantiā matrimonij. xxij. q. ij. solet aliqui. s. de cōdi. ap. c. vlt. Rūdeo si hoc pactū exprimat in ipso contractu nec inter eos nec inter xpianos esset matrimonium. sed nō copulant eo pacto. s. postea obijciant vxores de facto. est ergo matrimonium inter eos sed nō ratū. j. de divor. quāto.

o. Quod sup. impediri. affinitas eni cōtracta inter consanguineos viri et vxorē ipsius nō transit ad consanguineos vxoris nec everso. vnde possunt legitime copulari.

p. Nō obstante psetudine. ergo psetudo nō excusat in matrimonio. s. de spon. du. c. vlti. Ar. ptra. v. de cog. spi. c. i. et. c. sup. eo. xxxij. q. iij. obijciunt. S. consuetudo qm qz ppter scandalū legitimas personas ad cōtrahendū facit illegittimas et sic loquunt ille de cre. s. de cog. spi. Et. c. obijciunt nō cōtradicit. qz qm mos ille erat crimē nō erat contra bere cū illis personis sed mō est. sed consuetudo qm libet longa nō pot personas illegittimas ad cōtrahendū facere legitimas put hic intelligit nulla consuetudo posset facere matrimonia inter consanguineos licita. imo qm plus simul essent tanto gravius peccat. j. eo. n. debet. sed everso bene. ut in. c. super eo. vbi cūqz psetudo rōnabilis est et pot servari sine mortali peccato. et sine scandalo iuri p iudicat exemplū habes. s. eo. qd dilectio. et. s. de cog. spi. sup. eo.

q. Quia circa. in infra. Porro de nobili viro. n. p cuius dispensatione indulgentia scilicet remanedi cū ea: que ipsū quinto consanguinitatis gradu cōstitit: a sede ap. obtinēda falsa nobis cā fuerat allegata: ples uidelicet: cū tamē ante dispensationem obtētā unica filia quā habebat: uia fuerit uniuerse carnis igressa: p ut tua psetutio cōtinebat: disimulare poteris ut remaneat i copula sic ptracta: cū ex separatione: si cut asseris: graue uideas scādalu imminere. Jdem.

r. Quia nos duxit. s. cōsulendos ut illoz sufficiat testimonium ad matrimonium dirimendū qui cōsanguinitatis gradus ab auūculo et nepote uidelicet fratris filio uel sororis iceperint computare. Nos igitur inquit. r. r. qz cū coniugium multū fauoris obtineat: testes qui ad diuortium celebrandū pducti cōsanguinitatis gradus pputat: a stipite debent incipere. i. a parentibz uel germanis: et sic per ordinez distiguere gradus nominibz p pzijs uel equipollentibus indicijs designando personas: presertim cū sepius testimonium perhibeat de auditu. quod quia min⁹ est ualidū: et nō ē in articulo huiusmodi nimis laxanda facultas: cū quārōne pputatione inciperet a secūda: eadē ab ulterioribz inchoarent.

s. Quia circa. in quinto. hodie nō ē necesse in isto gradu aliqua indulgentia. j. eo. non debet.

t. Apostolica. Nō q sol⁹ papa potest dispensare circa gradus consanguinitatis et nō legatus. s. de transac. c. vlt. et. xxv. q. iij. quedā lex. et. c. scriptis. et. ar. cōtra. s. eo. qd dilectio ibi soluitur.

u. Falsa causa. Nō q falsa causa allegata nō viciat dispensationē. sic et falsa cā nō impedit religionē. s. de puer. iug. ex pte. ij. et falsa demonstratio nō pimit legatus. l. de fal. cau. adiec. lega. l. ij. et. ff. de cōdi. et demō. l. falsa demonstratio. et l. cū tale. §. falsum. insti. d. le. §. hinc puma. et. §. lōge. et. ff. dele. i. si sic. §. i. Item cā siue pbata siue vera siue falsa cōcessum ex illa causa nō reuocatur. insti. qui et quibus ex

v. Dem in conc. generali.

w. An debet reprehensibile iudicari: si fm uarietate tepozuz statuta quandoqz uariantur humana: presertim cū ugens necessitas

cau. manumit. nō possunt. §. semel. S. cōtra videt q isti ex tali dispensatione nō sunt securi. qz tacita veritate et falso suggesto dispensatio est obtēta. vnde nō debet valere. s. de rescrip. sup. lris. et expsum videt. j. de sen. ex. cū pro cā vbi de hoc. sic et in voto. et. s. de fi. instru. qd super. et. ij. q. ij. §. notandū. ar. est in hoc q vicit dissimulare q falsa cā nō viciat dispensationē. Item habes h qz proles est causa dispensandi in gradu pbibito. sic. xxxv. q. viij. c. i. et. ff. de ri. nup. qui in provincia. nō credo q valisset ista dispensatio sic obtēta. nisi hec decre. postea emanasset. et ita ex ista dissimulatione ex causa que hic subijcitur licite poterant simul esse. alias nō essent tuti.

x. Quia nos. multū fauoris. s. de p. di. ap. c. vl. j. qui ma. accu. pos. videtur. uel germanis. et ita nō ē necesse incipere a stipite s. sufficit a fratribz. s. de testi. series. et. c. l. in pn. et. xxxv. q. v. c. i. et. j. de divor. porro. ad fi. sic qz p q oēs gradus et psone sunt designade. xxxv. q. vi. de parentela. s. de testi. l. equipollentibus. nō refert an p pzo noie uel per circūlocutionē expstaz aliqd exprimat qd equipolleat p pzo nomini. s. de testi. l. et. ff. si cer. pe. certū.

y. An debet. tempoz. xxix. di. sciendū. iij. dist. erit aut. et. xxxij. q. iij. quis nignoret. et. c. obijciunt. et. xxxij. q. viij. occidit. et. s. de trasac. c. vlti. et. j. de

sententia exco. super eo.
b Duravit. de pe. vi. i. novit deus. xxij. q. iij. incommutabilis.

c In secundo et tertio. Ut melius intelligas hanc litteram. videas quid sit primu genus affinitatis quid secundum et tertiu genus. Primu et fm et terci um invenire debes p hanc regulā. Persona addita persone per carnis copu lam mutat genus et non gra dum genus dico atinētie. ver bi gratia. Ego et frater meus sumus consanguinei in pri mo gradu consanguinitatis fra ter meus ducit vxorem. illa ē persona addita persone per carnis copulā. illa mutat ge nus atinētie. i. alio genere at tinentie attinet mihi q frat me. q. ille est mihi consanguineus et illa est affinis. sed nō mutat gradū. q. sicut frater ē mihi consanguineus in primo gradu sic et illa mediante fra tre meo est mihi affinis in p mo gradu prime affinitatis: ergo si vis habere primum genus affinitatis. adde p car nis copulā alicui de tua con sanguinitate aliquā personā et illa persona est affinis om nibus consanguineis viri sui in primo genere affinitatis et hoc genus tantū hodie. phibitionem habet. vnde mor tuo viro illius mulieris puto fratre tuo. illa non pot habere aliqū de consanguinitate vi ri sui. ergo patet q omnes cō sanguinei et cōsanguinee vxoris mee sūt mihi affines in p mo genere affinitatis. si vis habere secundū genus affini tas. adde personā per carnis copulā primo generi h modo vxor fratris mei ē mihi in pzi mo genere affinitatis mortuo fratre meo. adde illi aliqz vtz. et ille erit mihi affinis. et in secundo genere affinitatis. et ille fm antiqua iura mortua illa po terat accipere aliquā de consanguinitate vxoris mariti vsqz ad quartū gradū. et de isto secundo genere habes. xxxv. q. iij. de ppiquis h hodie nō phibet. ut ibi dicit. Si vis habere tertiu genus adde personā persone per carnis co pulam secundo generi. et sic habes tertiu gen. verbi gratia. Scius fuit ma ritus relicte fratris tui mortua illa relicta maritus eius qui est tibi in secūdo genere accipit aliā illa est tibi in tertio genere. et illa oliz mortuo viro suo nō poterat copulari alicui de consanguinitate tua cū illa esset tibi et cōsanguineis fratris tui in tertio genere vsqz ad secundū gradū de hoc genere habes. xxx v. q. iij. poro. et primū genus contrahit tantū ex vna parte. secundū et tertiu ge nus quoz ex vna parte. et in predictis exemplis quoz ex vtraqz parte. ut in vxoribus duoz fratru que sunt inter se in secūdo genere ex vtraqz parte ap positus altero fratre mortuo. si illa copulatur alteri. ille erit in tertio genere vxor alterius fratris. Primū genus dicit. qz primo emanat de consanguini tate. vel qz vna persona mediante contrahit. Secundū dicitur quia secundo loco emanat post primū. vel quia duabus personis mediantibus contrahitur Tertiu. qz in tertio loco vel quia tribus personis mediantibus emanat. sic intellige quod hic dicit. Sed nūquid publica honestas est sublata. videt q nō. quia de ea nihil dixit. Sed cōtra videt per. c. xxxv. q. iij. poro. vbi phibe tur secundum genus. et preter istud impedimentum est ibi publica honestas ut in vxoribus duoz fratru siue cōsobrinorū. sed secundū genus remotus est ergo illa publica honestas. Potest dici q vbi publica honestas simul incidit in eundē casum cum secundo vel tertio genere ut in vxoribus duoz fratru siue cōsobrinorum. vno sublato tollitur et aliud p hāc pstitutionē. quotiens enim vicū ex vna etiā radice nascit cōsequens est ut vna lege tollatur. l. d. nup. l. ul. in fi. r. ff. de iure iurā. duobus. §. colon. r. ff. ar. fur. cc. l. si colonus ar. et alia publica honestas. ut soboles suscepta ex secūdis nuptijs nō copulā da cognationi iuri prioris sublata est ut statz dicit sequēs littera. alias vero publica honestas adhuc est. s. de despon. impu. ij. pueri.

d Secundis nuptijs. hoc ita intellige. Frater meus habet vxorez: eo mor tuo relicta eius contraheret cum secundo. soboles nata de illis secūdis nu ptijs nō poterat olim copulari alicui de consanguinitate prioris mariti. et hoc ppter publice honestatis iusticiā que hodie sublata ē in hoc casu. in alio ca su adhuc durat ut dixi in sponsa de futuro. quia in matrimonijs nō quid lice at h quid honestum est cōsideratur. ff. de ri. nup. semper. et ideo frater impe ditur sumere sponsam fratris propter publicā honestatē. quia scriptū est spō sam fratris frater habere nō potest. s. de spon. ad audientia. r. ar. ad hoc. ff. de adop. qui in adoptione. Jo. dicit q publica honestas in omnibus est sub lata. nisi in sponsa de futuro. Ego intelligo esse tantū sublata in casibus om

uel eūdēs utilitas id exposcit. quo niam ipse deus ex his que in uete ri testamēto stauerat: nōnulla mu tavit in nouo. Cum ergo prohibi tiones de coniugio in secūdo et ter tio affinitatis genere minime con trahēdo et de sobole suscepta ex se cundis nuptijs cognatiōi uiri nō copulanda prioris et difficultatem frequenter inducant: et aliquando periculum pariant animaruz: cum cessante prohibitione cesset effect⁹ pstitutionis super hoc editas sacri approbatione concilij reuocātes presenti constitutione decernimus ut sic contrahētes decetero libere copulentur. Prohibitio quo qz copule coniugalis quarum con sanguinitatis et affinitatis gradum decetero non excedat: quoniam in ulteriozibus gradibus iaz non po test absqz gradu dispendio huius modi phibitio generaliter obser uari. Quaternarius uero numer⁹ bene congruit prohibitioni coniu gij corporalis de quo dicit aposto lus: q uir nō habet potestatem sui corporis sed mulier: neqz mulier habet potestatem sui corporis sed

nibus qui hic ponunt et nō in alijs.
e Reuocantes. Greg. tamen dicit. qui dissoluit hec genera affini tatis negat verbum dei in eternū manere. xxxv. q. r. fraternitatis. vltra mediū. versus si. qualē ergo innocentiuz dissoluit hoc intel lige sine causa et ab alio q a successore gre.

uir: quia quattuor sūt humores in corpore: qui constant ex quattuor elementis. Quz ergo iam usqz ad quartum gradum prohibitio cōiu galis copule sit restricta: eaz ita uolumus esse perpetuam: non obū tibus constitutionibus super hoc dudū editis uel ab alijs uel a nobis ut si quis cōtra prohibitionem hu iusmodi presūperit copulari: nul la longinquitate defendatur anno rum: cum diurnitas temporum nō minuit peccatum sed auget: tan toqz sunt grauiōza crimina: quan to diutius infelicem animam deti nent alligatam.

Rego. ix.
Ar q a stipite quarto gradu mulier que ex alio latere di stat quinto: secundum regulam ap probataz qua dicitur quoto gradu remotioz differt a stipite: et a quo libet per aliam lineam descenden tiū ex eodem licite possunt mrimo maliter copulari.
De frigidis et maleficiis et ipo tentia coeundi.
Ex brocardo libro. xx.

aria sint. s. de spō. tue. r. xxix. q. ij. si quis ingenuus. et nouus con sensus requiritur. s. de eo qui dux. in ma. c. veniens. nisi expresse cō sentiant antiquos cōsensuz videt perdurare qui nullus fuit. ff. de precia. sed si manēt. ff. de arbi. si cū dies. in princ. r. l. labeo. §. pe. ff. de ver. obli. l. i. §. cum adicit. Jo. dicit q pro matrimonio stan dum est ex quo ex certa scientia post publicatā constitutionē simul steterunt ipso enim facto matrimonio innuitur saltez psumptū. b. h. h. humores de quibus habes. s. de cele. mis. in quadam. in si. h. nulla longinquitate. et ita nulla prescriptio currit cōtra matri moniū. sicut olim curriebat. sic et cōtra votū nulla currit prescriptio xxxij. q. v. q. deo pari. r. s. de regu. sicut nobis. in fi.
i Infelicē. sic. s. de pō. c. vl. r. c. pto. r. j. de simo. nō satis. r. c. se.
k Ar qui quarto idē esset si tertio vel secundo fm regulā sequē tem. quia nihil attinet ei qui est ex alia linea in quinto. licet magis appropinquet communi parenti.

l Approbata. Nota q regula a magistris tradita approbat h a iu re. et sic pro iure seruabimus regulā istā. ar. s. e. q. dilectio.
m Remotio. Si vis scire in quo gradu aliqz due persone diuer sarū lineaz sibi attineant. recurre ad cōmuniem stipitē siue paren tem a quo descenderunt r descende equaliter copūtādo p ambas lineas quozqz alter illarum pmo occurrat. et si ambo simul occu rant. erunt in eodē gradu primo secundo tertio vel quarto. et iste p sone que equaliter descendūt non dicunt distare gradu. sed potius sunt in gradu equali descendenti a cōmuni stipite equaliter et si sūt infra quartū gradū non possunt matrimonialiter coniungi. Sed si vna prima occurrit q altera. descende per lineam alterius vsqz ad illaz. et semper post illū gradū in quo occurrit prima persona additur gradus pro numero personaz et sic habebis quoto gradu vna distat ab altera. et iste persone non dicuntur esse in gradu. sed distant gradu. sicut iste persone de quibus hic dicitur. cum vna distet quarto gradu et alia quinto a cōmune parente qd planū est vi dere. et quoto gradu remotioz persona distat a cōmuni parente to to distat a quolibet alio descendente per aliam lineaz. verbi gratia. Cōmuniens istozum fuit patruus. eius filij fuerunt martin⁹ et berta. qui sunt in primo gradu. de martino descendit iohannes. de berta ex alia parte natus fuit robertus qui iohannes et robertus sūt in secundo gradu equaliter descendentes a petro. de iohanne natus est stephanus. de roberto est albertus natus. qui sunt in tertio gra du et equaliter descēdunt a petro tertio gradu. f. b. stephano natus ē vir iste. de quo hic queritur. de alberto natus est ticius qui est in qrt to gradu cum viro isto equaliter distantes a petro. Primo loco oc

Decetero libere. Sic ergo videt q matrimoniu illoz qui ante cōstitutiō nē istam cōtraxerat in quinto vel in sex to gradu nō confir metur hic. quia cō stitutiones mrimo niy nō trahunt ad preterita matrimo nia. xxxv. q. iij. d. an cessus. r. xxxi. ol. an te trienniū. r. gene raliter cōstitutiōes nō trahunt ad pre terita. nisi hoc ibi dicatur. s. de cōsti. c. vlti. Sed pone q post istaz constitu tionē publicatam si mul steterunt scien ter. Dico q hoc ip so intelligunt ratur habet matrimoniu ar. s. de cōing. ser. pposit. r. s. d. spō. impu. litteras. acce sit. r. ff. de ri. nup. si quis in senatorio quia et si primus cō sensus nullus fuit: postea potest cōstru mari. i. aut. de nup. §. si vero ab initio. colla. iij. Sed vide tur q verba neces saria sint. s. de spō. tue. r. xxix. q. ij. si quis ingenuus. et nouus con sensus requiritur. s. de eo qui dux. in ma. c. veniens. nisi expresse cō sentiant antiquos cōsensuz videt perdurare qui nullus fuit. ff. de precia. sed si manēt. ff. de arbi. si cū dies. in princ. r. l. labeo. §. pe. ff. de ver. obli. l. i. §. cum adicit. Jo. dicit q pro matrimonio stan dum est ex quo ex certa scientia post publicatā constitutionē simul steterunt ipso enim facto matrimonio innuitur saltez psumptū. b. h. h. humores de quibus habes. s. de cele. mis. in quadam. in si. h. nulla longinquitate. et ita nulla prescriptio currit cōtra matri moniū. sicut olim curriebat. sic et cōtra votū nulla currit prescriptio xxxij. q. v. q. deo pari. r. s. de regu. sicut nobis. in fi.
i Infelicē. sic. s. de pō. c. vl. r. c. pto. r. j. de simo. nō satis. r. c. se.
k Ar qui quarto idē esset si tertio vel secundo fm regulā sequē tem. quia nihil attinet ei qui est ex alia linea in quinto. licet magis appropinquet communi parenti.
l Approbata. Nota q regula a magistris tradita approbat h a iu re. et sic pro iure seruabimus regulā istā. ar. s. e. q. dilectio.
m Remotio. Si vis scire in quo gradu aliqz due persone diuer sarū lineaz sibi attineant. recurre ad cōmuniem stipitē siue paren tem a quo descenderunt r descende equaliter copūtādo p ambas lineas quozqz alter illarum pmo occurrat. et si ambo simul occu rant. erunt in eodē gradu primo secundo tertio vel quarto. et iste p sone que equaliter descendūt non dicunt distare gradu. sed potius sunt in gradu equali descendenti a cōmuni stipite equaliter et si sūt infra quartū gradū non possunt matrimonialiter coniungi. Sed si vna prima occurrit q altera. descende per lineam alterius vsqz ad illaz. et semper post illū gradū in quo occurrit prima persona additur gradus pro numero personaz et sic habebis quoto gradu vna distat ab altera. et iste persone non dicuntur esse in gradu. sed distant gradu. sicut iste persone de quibus hic dicitur. cum vna distet quarto gradu et alia quinto a cōmune parente qd planū est vi dere. et quoto gradu remotioz persona distat a cōmuni parente to to distat a quolibet alio descendente per aliam lineaz. verbi gratia. Cōmuniens istozum fuit patruus. eius filij fuerunt martin⁹ et berta. qui sunt in primo gradu. de martino descendit iohannes. de berta ex alia parte natus fuit robertus qui iohannes et robertus sūt in secundo gradu equaliter descendentes a petro. de iohanne natus est stephanus. de roberto est albertus natus. qui sunt in tertio gra du et equaliter descēdunt a petro tertio gradu. f. b. stephano natus ē vir iste. de quo hic queritur. de alberto natus est ticius qui est in qrt to gradu cum viro isto equaliter distantes a petro. Primo loco oc

currit tibi vir iste. qui quarto gradu distat a petro. et sic est vltima p
sona in panguinitate petri ex vna linea et ticius ex alia linea. de ti
cio nata est hec mulier de qua hic queritur. et distat quinto gradu a
petro et sic exiit ia panguinitate petri. q eode gradu distat a quo
libz alio descendent per alia linea. et sic dista t quinto gradu a marti
no ioane stephao. et
ab isto viro v3 filio
stephani. ioq3 recte
pot illu bre in viru
e quilibet descende
re a petro p alias li
nea possz accipe cu
o3s ille p3one huic
sunt in qnto gradu:
h in arboze melius
videtur.

Acepisti iudi
ciu. l. q vterq3 iur3
septia manu ppin
q. r. xxxij. q. i. c. ij.
b. Diudiceris. no
3rij opis euidentia
medacu quinci. s.
de p3up. l. fias. ar. s.
de ma. et ob. legeba
tur. r. xxij. q. v. caue
te.

Reparare. no q
sua p matrimoniu
lata no n3it in rem
iudicat3 cu appare
at ex post3co ecclesi
am fuisse deceptaz
sic. s. de re iud. lator
c3sanguinei. et. j. e.
fratnitatis. qre p3i
ora eti3 m3imonia
restaurant eti3 mu
liere d3dicte si frau
dis fuerit p3cia. ff.
de adult. si. vxoz. s.
index. r. s. vl. vbi di
xit ala. Si v3 p3cia
fraudis no fuit po
terit repellere eu si
voluerit p3extu ad
ulteri. ar. xxxij. q. i.
de bndicto. r. q. vi.
nihil. s3 no credo q
hoc ob3et qn m3i
monia poza debeat
restaurari. j. eo. lau
dabile. r. c. fratnita
tis. It3 ar. s. xxxij
q. i. si p3ortarias. s3
3oi sepant. pp3 ma
leficiu no ppter fri
giditaz.

Quod sed3. r. infra. Sicut pu
er qui non potest reddere de
bitum non est aptus coniugio. sic
qui impotentes sunt minime apti
ad contrahenda matrimonia repu
tantur. Idem.

Alteris tuis accepimus: q
quidam sexdecim annorum
quandam annoz3 tredecim duxit
uxorem: qui cum debitum redder
non possit: mulier tam grauem in
firmitatem contraxit: ut oino uiro
sit facta inuulnis: et instrumentu ei?

Afirmas. q eam cognouisti.
Capit. s. de spon. impu. otinebat. xxxij. q. i. si quis acceperit. et
hoc intellige nisi ipsa velit se pbare virgin3 per aspectu cor3poris. s.
de pba. p3oposuit. r. c. cam matrimonij.

Tacuit. q v3 q post annu et dimidiu reclamare no poterit. s3 q
v3. l. de repu. in cas. vbi d3 q v3q3 ad duos annos poterit recla
mare. imo v3q3 ad trienniu. in aut. de nup. s. p occasione. col. iij. r.
j. e. laudabile. qd dicit in istis duab3 vlt. q. cor. tenedu est et no tenet
quod hic dicit de anno et dimidio. r. est ar. ad p3escriptione. si quis
taceat v3q3 ad c3pleta p3escriptione. q3 gesta taciturnitate firmanit
l. de his qui a no do. ma. l. vlti.

Probati. h3 id dicit q3 no est standu eoz3 p3essione p3 m3imoniu
et si vterq3 c3fiteat no v3 credendu ne in fraude h3 dicere. s. de eo
qui cog. p3ang. vxo. sue. sup. eo. nisi qd asserut. pbauerint septia ma
nu ppinquoz. xxxij. q. i. c. ij. s3 p3o matrimonio bene credit eis. s.
de cla. despo. c. ij. r. qd d3 no credit eis p3 matrimoniu. veru est qua
tu ad h3 ut b3endi facultate acquirat. sed si vellent in p3tinentia ma
nere credit eis. xxxij. q. v. q. deo pari.

Quod sed3. aptus. s. de despo. impu. a nobis. r. ar. eo. ti. pube
rea. vbi de hoc.

Impotentes. hac r3e v3 q3 senes qui naturali calore defecerat 3bere si pos
sunt. s3 d3iu est v3. l. de nup. sancim. xxxij. q. i. nuptiaz. q3 in senibus d3
esse legib3 obsequiu et huamitatis solatiu ut ibi. r. xxxi. q. i. aperi3t. qd si doz
merit. s3 hoc no loquit de tali ipotentia. s3 de eo qui secus est et qui perpetuo
impotens est: sed senes aliqui aliquo beneficio mouentur.

Impeditum: ita q3 uir ei comiseri
no pot. Respodemus igitur: q3 si
uiciu illud mulier a natura c3tra
xit nec ope medicoz3 poterit adiu
uari: uiro aliam accipiendi libera
tribuas facultatem.

Consultationi tue qua nos co
sultuisti: utrum femine claus3
ipotentis comiseri maribus ma
trimonium possunt contrahere: et
si contraxerint: an debeat rescindi
t. respondemus: q3 licet incredibi
le uideatur q3 aliquis cum talibus
3trabat matrimoniu. ro. tam3 ec.
c3sueuit in consimilibus iudicare
ut quas tanqua uxores habere no
possut habeat ut forozes.

Audabilem: et infra. Requi
sisti quatu tempus idulge
dum sit naturaliter frigidis ad ex
perientia copule nuptialis: et infra.
Nos uero in p3nti p3ultatoe senti
mus: ut a tpe celebrati coniugij: si
frigiditas prius probari no possit
cobabitur per trienniu: quo elapso
si nec tunc cobabitare uoluerint et
iuxta decre. gre. mulier per iustu
iudiciu de uiro pbare potuerit: q3
cu ea coire non possit: accipiat aliu
si aut ille alia acceperit: separent
quod si ambo p3sentiant simul esse
uir eam et si non ut uxorem saltem
habeat ut foroz3. Si aut q3 nuqua
se inuic3 cognouerint: ambo faten
tur: septima manu ppinquoz uel
uicinoz bone fame si propiqui de
fuerint: tactis sacrosanctis euange
lijs uterq3 iureiur3do dicat. q3 nu
qua per carnis copula una caro ef
fecti fuissent. et tunc uidentur: q3 mu
lier ualeat ad secundas nuptias co
uolare. Quorum si ille aliaz duxerit
tuc b3 qui iurauerant: rei piurij te
neant et pacta penitentia cogat ad
c3nubia p3iora redire.

Prius probari. Ar. q3 si prius probari possit impedim3tu: no expectabut
per trienniu. j. eo. c. pxi. Si uero manifeste no constet tunc cobabitent simul
per trienniu continuu in quo debent dare opera carnali operi. ut hic. r. ar. j.
c. c. vlti. in aut. de nup. s. per occasione. col. iij.

Separentur. propter naturale frigiditate. secus si propter maleficiu. xxx
ij. q. i. si per fortarias.
Quod si ambo uel solummodo mulier. ille eni qui scienter c3traxit no uide
tur q3 possit c3tradidere. arg. s. de eo qui dur. in ma. c. i. ff. de le. con. l. ij. Uel
dicas et uerius. q3 necesse est ut ambo c3sentiant. sufficit q3 ita scriptus est: et
si per q3 duru est. ff. qui. r. a quib3. manu. li. l. p3pexit. r. vi. q. ij. scriptu est. q3
cu nullu sit matrimoniu no tenet alter alteri.

Septima manu. si. j. eo. c. vlti. r. xxxij. q. i. requisisti.
Aterq3 iureiurando. vterq3 vir et mulier iurare debet q3 fide bona dede
runt opera copule carnali per trienniu. nec vna caro effici potuerunt. ppin
qui iurabunt q3 credunt eos veru intrasse. ar. j. de pur. ca. quotiens.
Ubi qui. l. vir et vxoz et no alij c3purgatores. si bona fide iurauerit.
Redire. cum ppter frigiditate separent. secus si propter maleficiu. xxx
ij. q. i. si per fortarias. vbi de hoc.

Alis. dicit. i. d3isse ap
paruit. vel in ueritate d
xit et eo q3 natura vi ei for
san itulit. q3 arta fuit. v3 nul
lo mo sibi potuit 3misceri v3
magis inhabilis reddita fuit
et sic no fuit matrimoniu. j. e.
fratnitatis. si eni no loqref
de ipedim3to pcedete mati
moniu stare no possit. qd d3
in fi. xxxij. q. i. dicit. r. q. v. si
vxoz3. r. s. de p3ing. lepro. c. i.
r. ij.

Ana. q3 erat arta ut dixi.
Aedicoz. j. e. fratnitatis
et ita no fuit m3imoniu. et in
tellige qd dicit no poterit ad
iuuari ope medicoz3 sine p3
culo cor3pali alias no deberet
separi. imo modica uolentia
d3 sustinere. ut ar. j. e. frater
nitatis. et si talis no fuit si ha
buit p3positu reddendi mati
monij debitu exacta uel exi
g3di et sic nullu matrimoniu.
xxxij. q. ij. solet. r. c. aliq3. et
s. de p3di. ap. c. vl. et fm leges
effit in ca redhibitionis. ff. de
edi. edic. querit. s. mulierez.
Ar. c3tra. j. c. pxi.

Consultationi. incredibi
le. q3 p3ditione cor3p3 sui
sci3s no 3beret de leui. ala.
Judicare. q3 nos sic iudi
care debem3. s. de re iud. in
cas. l. de le. et c3sti. p3inc. l.
vlti. qd veru est ubi ipsa sic p
cepit iudicandu. ar. xi. q. iij.
nolite. alias b3i p3mittit aliter
fieri. xi. di. quis nesciat. s3 h3
no p3cepit eius p3suetudin3 e3
seruanda s3 potius p3siliu est
n3 intellige qd hic d3 fm illa
decre. j. e. fratnitatis. ut di
xi. s. c. p3oxi.

Audabile. celebrati. et a
tpe cobitationis. nec
sufficit cobitare. nisi dent
opera carnali opi. xxxij. q. i.
requisisti.

Frigiditas. quod hic dicitur
de maleficiato et id3 intelligo
de maleficiato et usq3 ad tri
enniu expectet maxime quia
magis sperandu est q3 impe
dimentu remoueri possit: qd
no p3cessit a naturalib3. lau.

po. in pig. ba. et potior. ff. ad mace. l. i. §. i. nec intellige qd matrimo-
nium retro trabat. sed hoc id dicit. qz in dubio est an sit matrimonium
cu primo. nec intelligas qd tunc primo incipiat esse apta sibi s; tunc
primo declarat fuisse matrimonium. si. ff. de ser. ve. sicuti. §. s; si que-
rif. et. ff. de acqui. re. do. adeo. §. cu quis. in fi. et. xxxij. q. i. requisisti
ff. qui testa. fa. pos. l. beredes palā. §. i.

Uber.
Intere. ad huc
integra. et intellige
qz viripotens erat
hoc que virum pati
poterat s; esset vgo
dicit viripotens. ff.
de verb. sig. mulie-
ris. in prin.

Cognoscendi a
lias. et ita allegabat
iste maleficiu qmz
ad ista et no quantu
ad alias et no frigi-
ditate. qz si quis est
frigidus quo ad unā
quo ad omēs est fri-
gidus cum impedi-
mentu a natura p-
cedat. ar. s. e. ex lit-
teris. secus in male-
ficiato ut dicit. ff.
c. pri. vnde post qd
cōstitit de malefi-
ciato post trienniu
debet separari et ad
alia vota trāsire. xx
xij. q. i. si per fornia-
rias. secus in frigi-
do. ut. s. eo. c. i. et. c.
laudabilē. et. xxxij.
q. i. requisisti.

In fraudē. cōfes-
sioni coniugū tra-
matrimoniu no est
credendū ppē col-
lusionē quaz multi
facerēt. s. de eo qui
cogno. cōfang. vxo.
sue. super eo.

Side dignis. s.
eo. c. primo. vbi de
hoc.

De commissis. qz
infirmas corpora-
lis frequenter pue-
nit ex peccato. et sic
causa cessante forte
cessabit effectus. j.
de pe. et re. cu infir-
mitas.

Instituto. si. xx-
xij. di. deinde oppo-
nit. et ar. s. ti. pxi. d
infidelibus. et. xxxij
q. ij. §. bis ita. Et qd
dicit qz bis ver-
bis fuit institutum
matrimoniu. h nūc
os ex offibus meis
et. s; illa vba. plata
sunt ab adā. ut. s. d
biga. debitu. vñ vi-
det verius qz p illa
vba. crecite et mul-
tiplicamini. ab ipso
domino prolata.

Continuū trienniu. qui eni separant ppter frigiditatem naturalē
per trienniu otinuū debent cohabitare simul et dare operā carnali
operi. s. e. laudabilē. et in au. de nup. §. per occasionē. coll. iij. Idē
tempus dico vandū maleficiato et multo fortius cū sit accidentale
illud impedimentum.

Septia manu. s; qre requirunt iuramenta ppinquoz cū sus-
ficere debeat iuramentū viri et mulieris cū iuramento illaz que illā
virginē asseuerant. ut. s. de pba. pposuisti. et. c. cāz matrimonij. uel
etiā iuramēta ppinquoz sufficiunt cū vterqz id cōfiteat. xxxij. q. i. re-
quisisti. sed hic vterqz cōfitebat sed hoc ideo. qz sepe fallit et man?

Intere uestre nobis exhibere
cōtinebant: qz cum cām mri-
monij que inter. m. mulieres et .a.
eius uix uertitur: uobis fuisset ab
j. papa predecessore nostro cōmis-
sa: dicta. m. pposuit: qz octo annis
elapsis dicto .a. fuisset matrimonia
liter copulara: et diu cohabitasset ei
de adhuc integra pmanebat: eo qz
predictus uir eius non habebat po-
tētiā coeundi: quare petebat di-
uorziū celebrari. predictus uero .a.
fatebatur qz illā nūquam cognoue-
rat: tamen se habere potentiam co-
gnoscēdi alias asseuerat. Vos ue-
ro ne id cōfiteretur in fraudem: a
matronis bone opinionis fidedi-
gnis ac expis in opere nuptiali di-
ctā fecistis inspici mulierē: que per-
hibuerūt testimoniu ipsam adhuc
virginē pmanere: postmodū p pre-
sbyter de cuius parrochia uir ex-
stitit fecistis inquiri: utz ipse aliquā
cognouisset: nec per inquisitionēz
ipsaz uobis constare potuit aliquā
esse carnaliter cognitam ab eodez.
Muliere autē requirente diuorziū
et dicēte: qz mater esse uolebat et fili-
os procreare: pponente uero uiro
qz paratus erat stare consilio eccle-
sie: iniunxistis eisdem: ut agerēt pe-
nitentiā de commissis: et sic forte pla-
ceret deo qui mrimonij fuit institui-
tor: et autor: ut opus mrimonij psum-
marent. qui post plures terminos
ad ueltram reuerfū pntiam cōsona
uoce dixerunt qz non poterant car-
naliter cōmisceri. Quo circa man-
damus: quatenus si ita est: et confi-
terit uobis prefatum uirū et mulie-
rem infra predictos octo annos p
continuu trienniu insimul habitas-
se: ipsius cum septima ppinquoz
manu firmātibz iuramento se cō-
misceri carnaliter nequissē: profe-
ratis diuorziū sniam inter eos.

**De matrimonio contracto contra
interdictum ecclesie.**

Lex. iij. paduan. epō.

Intere quas nobis tua
fraternitas destinauit:
expresse declarāt: qz cū
quidā forozē suā iā nu-
bilē cuiqā datur uxorez ea pntē et
plēnētē pstito iuramēto firmassent
et illa non post multos dies dona et

et oculus obstetricuz. xxvij. q. i. nec aliqua ideo iuramenta ppinquorū requi-
runt. omnis eni cautela que adhiberi pōt in talibus est adhibēda ppter pe-
riculū anime. et ideo circa maiora cauti⁹ est agendū. ar. vij. q. ij. c. vi. et. xlij. di.
quiescamus. et. ff. ad carb. l. i. §. ij. et. lxi. di. miramur. tamē si alterū omittēre-
tur nihilomin⁹ valeret snia. ut. c. requisisti. et. c. pposuisti. et. c. cāz mrimonij.

Intere. daturū in vxore
futuraz. s. cum sponsalia
tantū cōtraherentur.
Pntē et pssentente expre-
se. et hoc agebatur qz mediā-
te fratre tanq per procura-
tozē sponsalia ptaberent qd
fieri pōt. ff. de son. vlt. alias si
per fratrē tantū ptaberēt nō
valeret. nisi ipsa postea pssent-
taret. sed frater tantū ad hoc
obligat ut forozēz inducat ut
cū illo matrimoniu cōtrahat
ff. de ver. obli. in illa stipula-
tione. et. l. quotiēs. quis aliū.
Dona et munera. differenti-
ta est inter donū et mun⁹. ff.
de ver. sig. inter donū.
Tanq virū. spe futuri ma-
trimonij nō rei pssentis. et ita
nō est matrimoniu. et hoc pz
per si. et hoc ipso etiā si ea ab-
sente cōtracta fuissent spōsa-
lia pssentēz vidēt ipso facto.
Ciri. i. sponsi. sic. xxvij. q.
ij. genuit.
Permisit. et male qd facere
nō debuit. s. de spon. ad audi-
entiā. et. c. sponsam.
Prohibuisses. et bene. s. d
spō. qu. tua. et. c. fe.
Alij. s. tertio.
Abandatū. qd qz remitti-
tur causa ad eū a quo appel-
latū est. vel quia nō tenuit ap-
pellatio. vel qz ipsa nō fuit p-
secuta suā appellatiōē et epi-
scopus factū significauit pa-
pe. vnde mandat ei ut si ē ita
ipsa ppelet redire ad domū
matris. qz ipsa pcepit māda-
tū ecclesie: a tertio uiro ppte-
rea nō sepabit. et ē h ar. qz mā-
datū iudicis nō est ptenendū
xxxij. di. c. i. ar. et. vij. q. i. scē
endū. xi. q. ij. si aut nobis. et
c. qn s. et. ff. ne qd i lo. pub. l.
vlt. et punire cōtēptozes ut h
pz. et. j. c. pxi. et. l. pdicta. et ar.
ff. si qz iud. di. nō ob. l. vna. ali-
as delosozuz videretur edi-
ctū iudicis. ff. de re iudi. l. cō-
tumacia. §. cōtumax.
Excessu. scilicet de fide vi-
olata prioris sponsi. et quia d
sponsari se permisit a fratre
sponsi et quia mandatū eccle-
sie cōtempnit. et sic patet qz in-
dex potest punire cōtumacez
ut dictū est.
Litteris. absentē. que
postea cōsensit. alias
nō tenuissent sponsalia. et ita
inter absentes cōtrahuntur
sponsalia et matrimoniu. ff. d
spon. l. vlt. et. xxxij. q. ij. bono-
rantur.
Interminatiōe. cōmina-
tio tantū fuit nō snia. ar. d. j. de eo qui fur. ordi. re. c. i. et. s. de loca. c. i.
Prohibuit. qd facere debuit. s. c. pxi. et. j. c. pxi.
Districtus interdixit. Nota qz licet iudex deferat appellatiōi. nihilomin⁹
minus nihil potest interdicare ne factū id ppter qd appellati uel qd ex eo se-
quit. nec mirū cū sit ordinarius pōt etiā statuere terminū appellanti. s. de ap-
pel. sepe cōtingit. de causa tñ inuito appellante post qd detulit appellatiōi co-
gnoscere nō pōt. quia iam remisit eā ad superiorē. ij. q. i. nomen. et. s. de of-
fi. leg. licet.
Donec causa ipsa. hic ferē sentētia ipsa sub cōditione. lxij. di. salomitate
v. q. i. quidam. xvij. q. iij. si quis suadente. et. s. de appel. preterea. arg. cōtra
ij. q. vj. biduum. Sentētia excōicatiōis bene potest ferri sub cōditione. ut in

munera uiri secūdū mozē terre spō-
te suscipiens: ipsuz tanquā propri-
um uirum sepe āplexata fuisset. tan-
dem mo: mo fratre a ppro uiri fra-
tre se desponsari permisit et qz ab il-
lo cognita fuisset: mēdaciē asseuerat
Lunqz ei. pphibuisse publice: ne
cui illoz uel alicui se copularet: ip-
sa spretis monitis tuis aliq nubere
n expauit. demū mri et mulieri pre-
cepisses: ut ad domū mris rediret
ipsa nostrā audiētiā appellauit: et
infra. Mādamus: quatenus si est
ita: prefatam mulierem: ne māda-
tum tuum contempibile uideatur
ad domum matris redire cōpellas
et imposta sibi de tanto excessu pe-
nitentiā condigna postquā i domo
materna per menses steterit ad ter-
tium reuerfū permitas.
Dem vigorez. et baron. epis.
Litteris cāuariensis. archi-
epi ad nos peruenit: qz cū. g.
de sancto leodegario. m. filiam suā
absentem cuidaz. r. nomine despō-
sasset: et infra. Postea orta suspitio-
ne qz prefat. r. ad alia desideraret
uota transire ad examen fuerit dicti
archiepiscopi causa plara. qui sub
anathematis interminationē pro-
hibuit: ne antequaz de prescrip-
negocio plene constaret: uir ad se-
cunda uota transiret. sed ipse pre-
scripta prohibitionē contempniti-
liam gu. in facie ecclesie sibi solen-
niter copulauit uxorem: et infra. Lū
archiepiscopus uellet de matrimo-
nio primo cognoscere: dicta. m. ap-
pellationis uocez emisit. cuius ap-
pellatiōi archiepiscopus deferēs
eidez sub excōicatiōis intermina-
tiōe districtius iter dixit: ne cui nu-
beret: donec causa ipsa finem debi-
tum sortiret: ipsa tamē de remedio
appellatiōis confisa cuidam alij
gu. nomie nupsit: et infra. Māda-
mus: quatenus si nihil constiterit
quod impediāt preter consensum
de futuro qui inter prefatos. r. et. m
asseritur precessisse. secunda matri-
monia inuolabiliter obseruanda
sublato ap. obstaculo iudicis. li-
cet enim contra interdictum eccle-
sie ad secunda uota transire non de-
buerit: non est tamen conueniens
ut ob id solū sacramentum cōiugij

et oculus obstetricuz. xxvij. q. i. nec aliqua ideo iuramenta ppinquorū requi-
runt. omnis eni cautela que adhiberi pōt in talibus est adhibēda ppter pe-
riculū anime. et ideo circa maiora cauti⁹ est agendū. ar. vij. q. ij. c. vi. et. xlij. di.
quiescamus. et. ff. ad carb. l. i. §. ij. et. lxi. di. miramur. tamē si alterū omittēre-
tur nihilomin⁹ valeret snia. ut. c. requisisti. et. c. pposuisti. et. c. cāz mrimonij.

mo matrimonio vel no. qz de hereditate patris ipsius agathe. que successit sibi in hereditate agebat inter. r. filium agathe r. f. auunculum magnu ipsius. r. qui. f. fuit frat patris agathe. r. iste. f. spoliatum istu r. hereditate aui sui. ut. j. e. cam q. r. iste due casz que. r. illa. s. de do. r. cotu. cam que. r. s. de offi. dele. casz que. loquut de eodem facto. r. oliz bic r. ille due. f. erant vna decre. in hoc titulo.